1

平成２３年度第１回教育委員会（４月定例会）議事録

１ 日時 平成２３年４月１２日（火）午後２時００分から午後４時６分まで

２ 場所 教育委員会室（県庁行政棟新館７階）

３ 出席委員 委員長 古荘 文子

委員（職務代理者） 竹屋 純子

委員 坂田 敦子

委員 石原 靖也

委員 金森 秀一

委員 山本 隆生（教育長）

４ 議事等

議案

議案第１号 熊本県教育委員会の点検・評価（平成２２年度分）について

議案第２号 文化財の指定について

議案第３号 熊本県教職員等健康審査会委員の任命について

その他

（１） 平成２３年度当初予算の概要について

（２） 県立高等学校の再編整備等について

（３） 平成２３年度県立高等学校入学者選抜学力検査結果について

（４） 平成２３年度熊本県公立特別支援学校高等部入学者選抜結果について

（５） 平成２３年度県立高等学校及び県立特別支援学校高等部における学校教育法附則第

９条に係る教科用図書の採択について

（６） 平成２４年度使用中学校教科用図書選定資料の作成について

５ 会議の概要

（１）開会（14:00）

委員長が開会を宣言した。

（２）議事録署名委員の選出

委員長が竹屋委員を指名し、了承された。

（３）会議の公開・非公開の決定

委員長の発議により、議案第３号は人事案件であるため、その他（６）は、市町

村教育委員会の教科書採択に与える影響を勘案して非公開とし、それ以外を公開と

した。

（４）議事日程の決定

委員長の発議により、議案第１号及び議案第２号とその他（１）からその他（５）

までを公開で審議、報告し、続いて非公開で議案第３号及びその他（６）を審議、

報告することとした。

（５）議事

○議案第１号「熊本県教育委員会の点検・評価（平成２２年度分）について」

教育政策課長が資料に基づき説明し、原案どおり可決した。

○議案第２号「文化財の指定について」

2

文化課長が資料に基づき説明し、原案どおり可決した。

（主な質疑事項）

・指定された天然記念物の管理について

○その他（１）「平成２３年度当初予算の概要について」

教育政策課長が資料に基づき説明、報告した。

○その他（２）「県立高等学校の再編整備等について」

高校整備推進室長が資料に基づき説明、報告した。

（主な質疑事項）

・再編統合後の通学支援について

○その他（３）「平成２３年度県立高等学校入学者選抜学力検査結果について」

高校教育課長が資料に基づき説明、報告した。

○その他（４）「平成２３年度熊本県公立特別支援学校高等部入学者選抜結果について」

高校整備推進室長が資料に基づき説明、報告した。

○その他（５）「平成２３年度県立高等学校及び県立特別支援学校高等部における学校教

育法附則第９条に係る教科用図書の採択について」

高校教育課長が資料に基づき説明、報告した。

＊ ここで、非公開議案を審議するため、委員長が傍聴人の退室を指示した。

６ 次回開催日

委員長が、次回の定例教育委員会は平成２３年５月１０日（火）午後１時３０分から、

教育委員会室で開催することを提案し、了承された。

７ 閉会

委員長が閉会を宣言した。午後４時６分。

＊ 公開された議事等の詳細な議事録は、熊本県庁新館１階情報プラザ（熊本市水前寺６

丁目１８番１号）において公開します。